
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1877 DEL 01-08-2022

N. SETTORE 192 DEL 01-08-2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL
SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE
DI FURGONE ALLESTITO PER POLIZIA LOCALE - INFORTUNISTICA
STRADALE /PROTEZIONE CIVILE -  CIG Z9636F8509

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 01-08-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL
SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE
DI FURGONE ALLESTITO PER POLIZIA LOCALE - INFORTUNISTICA
STRADALE /PROTEZIONE CIVILE -  CIG Z9636F8509

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva, è stato-
approvato il bilancio 2022-2024 (art.151 del D.lgs.n.267/2000 art.10 del D.Lgs.n.118/2011);
che con Determina Dirigenziale n. 74 del 25.03.2022 il Commissario della P.L. Dott. MALFI Massimo è-
stato nominato Rup per l’intervento relativo all’acquisizione di veicolo ufficio mobile attrezzato per la Polizia
Locale, anche mediante la formula del noleggio a lungo termine senza conducente;
che il Corpo di Polizia Locale, Sicurezza Urbana e Protezione Civile, per lo svolgimento delle attività di-
istituto che gli competono, necessita di dotarsi di un veicolo appositamente allestito per servizio infortunistica
e di protezione civile;
che la formula del noleggio a lungo termine risulta essere compatibile con il fabbisogno, consentendo-

altresì di includere nel canone del noleggio ogni attività connessa, quali assicurazione, manutenzione e
revisione;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento,
ha verificato, ai fini e per gli effetti dell’art.26 della legge n.488/199 e dell’art. 1 comma 449 della legge 27-
Dicembre 2006, n.296 che non è attiva la Convenzione Consip  la formula del noleggio a lungo termine
senza conducente;
-a seguito di indagine di mercato e verificata la rispondenza in termini di caratteristiche tecniche e
dimensionali, la scelta è ricaduta sul modello Renault Trafic 4 a con allestimento tecnico operativo TRAFFIC
BLU ED CI 110 cavalli;
-in ragione dell’offerta e dell'affidabilità dei fornitori, ha interpellato diverse ditte (SIFA gruppo BPER BANCA ,
LEASYS E UNIPOLRENTAL);
-che la ditta Unipolrental ha presentato l’offerta n.2022_494233_1 del 10.03.2022, meritevole di
accoglimento in quanto offre un costo inferiore rispetto alle altre ditte con un canone mensile di locazione
pari ad €.654,724 comprensivo di quota di gestione e servizi di allestimento tecnico operativo per la Polizia
Locale;

-la Unipolrental ha rilevato che, in ragione delle note difficoltà che stanno interessando tutti i settori produttivi
a causa della scarsa reperibilità di materiali, la ditta ha ipotizzato la consegna del veicolo allestito nel mese
di gennaio 2023;

a seguito di esito dell'istruttoria, ha valutato e ritenuto opportuno e conveniente procedere in affidamento-
diretto alla ditta Unipolrental S.p.A. con sede in Reggio Emilia Via G.B. Vico, 10/C – P.Iva 01610670356,
ricorrendo le condizioni di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi, come modificato e
derogato dal decreto legge "Semplificazioni bis" del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifiche, nella
legge 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 01-08-2022
Pag. 2 di 6



che il valore stimato d'appalto per il noleggio a lungo termine del nuovo veicolo infortunistica della durata di-
60 mesi è stimato in € 39.284,4, oneri ed Iva esclusi, a titolo di canone finanziario per il noleggio a lungo
termine;
il contratto sarà affidato su piattaforma Mepa di Consip mediante Trattativa diretta;-
che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta, acquisendo il DURC prot. INAIL 33349298, con-
scadenza 06/10/2022;
le prescrizioni contrattuali sono contenute nell’allegata proposta con annessa scheda tecnica e modello di-
offerta economica;
Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi come modificato e derogato dal decreto legge
"Semplificazioni bis" del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifiche, nella legge 29 luglio 2021, n. 108
(G.U. n. 81 del 30 luglio 2021) ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi, come modificato e derogato dal decreto legge
"Semplificazioni bis" del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifiche, nella legge 29 luglio 2021, n. 108
(G.U. n. 81 del 30 luglio 2021) ai sensi del quale le stazioni appaltantiprocedono mediante affidamento
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici;
DATO ATTO INOLTRE che il Rup provvederà a chiedere prima della sottoscrizione del contratto di noleggio
una dichiarazione sostitutiva integrativa:
- in merito al possesso dei requisiti e di assenza incompatibilità, dalla Ditta Unipolrental S.p.A.;
che il legale rappresentante non abbia concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito-
incarichi a ex dipendenti o incaricati del Comune di Milazzo (nel triennio successivo alla loro cessazione del
rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa impresa/cooperativa per
conto del Comune di Milazzo negli ultimi tre anni di servizio;
che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori-
e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il Dirigente responsabile del
presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;
che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto-
dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

VERIFICATA la regolarità della UNIPOL RENTAL S.P.A nei confronti di Equitalia, giusta visura
n.202200002174497 del 05/07/2022;
DI DARE ATTO che essendo l’appalto di importo inferiore ad €.40.000, non è dovuto il contributo ANAC;
CONSIDERATO che per la consegna del veicolo ufficio mobile attrezzato e completo di allestimento, è
previsto nel mese di gennaio 2023 e pertanto la spesa sarà così suddivisa:

9.585,17 comprensivo di  Iva, annualità 2023;●
9.585,17 comprensivo di  Iva, annualità 2024;●
9.585,17 comprensivo di  Iva, annualità 2025;●
9.585,17 comprensivo di  Iva, annualità 2026;●
9.585,17 comprensivo di  Iva, annualità 2027.●

VISTO il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare:
L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione-
degli impegni di spesa;
L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;-
Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;-
L’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il-
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. n.163 del 12 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1.DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono espressamente richiamate,
l'affidamento diretto del servizio di noleggio a lungo termine senza conducente di un furgone attrezzato per il
Comando di Polizia Locale – Infortunistica Stradale, tramite predisposizione di trattativa diretta su Mepa di
Consip rivolta alla ditta Unipolrental S.p.A. con sede in Reggio Emilia Via G.B. Vico, 10/C – P.Iva
01610670356 per l’importo di euro 39.284,4 oneri Iva esclusi quale importo stimato per la durata di mesi 60
(sessanta), con decorrenza dal verbale di consegna;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 01-08-2022
Pag. 3 di 6



2.DI DARE ATTO CHE:
- non è dovuto il contributo ANAC;
- con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione di relativa fattura
elettronica –cod. Ente 3E60HN;
- che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;
3.DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 39.284,4  più oneri Iva per € 8.642,568, per un totale pari ad €
47.927,00, nel seguente modo :

in quanto ad €. 9.585,17, annualità 2023, al piano finanziario 1.03.02.07.999 Missione programma-
03.01, capitolo 2419, gestione pluriennale 2023;
in quanto ad €. 9.585,17, annualità 2024, al piano finanziario 1.03.02.07.999 Missione programma-
03.01, capitolo 2419, gestione pluriennale 2024,

-in ragione dell'effettiva data di avvio del contratto si procederà alla redistribuzione della spesa sulle
annualità;
-ricorrendo le condizioni di cui all'art. 183 comma 6 lett. b del T.U. n. 267/2000 Ordinamento  EE.LL., per i
restanti anni la spesa troverà copertura sui rispettivi Bilanci ad avvenuta approvazione del Bilancio
pluriennale come segue:
€. 9.585,17 annualità 2025 – BILANCIO 2025 al piano finanziario 1.03.02.07.999 Missione programma-

03.01, capitolo 2419;
€. 9.585,17 annualità 2026 – BILANCIO 2026 al piano finanziario 1.03.02.07.999 Missione programma-

03.01, capitolo 2419;
€. 9.585,17 annualità 2027 - BILANCIO 2027 al piano finanziario 1.03.02.07.999 Missione programma-

03.01, capitolo 2419;

4.DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n.78/2009 (conv. in legge n.102/2009), che
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6.DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e
pertanto diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
7.SI DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art.6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012;
8. Di disporre al Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it dove
saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee Guida A.N.AC.,
al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i. ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 01-08-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-08-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   472 del 01-08-2022  a Competenza   CIG Z9636F8509

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Capitolo       2419 Articolo       GODIMENTO DI BENI DI TERZI - NOLEGGIO  VARI P.L.
Causale AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO

A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI FURGONE ALLESTITO PER POLIZIA
LOCALE - INFORTUNISTICA STRADALE /PROTEZIONE CIVILE -  CIG Z9636F8509

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 9.585,17

Importo  2024 €. 9.585,17

Importo  2025 €. 9.585,17

Importo  2026 €. 9.585,17

Importo  2027 €. 9.585,17

Beneficiario     23994   UnipolRental S.p.a.

Milazzo, lì 01-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1877 del 01-08-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-08-2022.

N. Reg. Albo: 3247

Milazzo, lì 02-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 01-08-2022
Pag. 5 di 6



F.to  Giuseppe Fleres
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1877 del 01-08-2022
Pag. 6 di 6


